Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 153 / XIII / 4.ª SL

Aos 4 dias do mês de dezembro de 2018, pelas 15 horas e 30 minutos, reuniu em sessão

ordinária a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do

Palácio de S. Bento, na presença dos senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

1ª Parte

Audição do Embaixador João de Vallera sobre o impacto e cenários do
Brexit

2ª Parte

1. Informações gerais

2. Apreciação e votação do requerimento apresentado pelo Grupo

Parlamentar do PS para audição dos Senhores Ministros dos Negócios

Estrangeiros e da Defesa Nacional, na sequência da reunião do Conselho

de Negócios Estrangeiros da UE decorrida nos dias 19 e 20 de novembro.

3. Consensualização de Voto

 Voto N.º 682/XIII/4.ª – De congratulação pela absolvição de Asia Bibi (CDS-PP)

4. Aprovação de Atas

 Ata n.º 145, de 09.10.2018

5.    Outros assuntos

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado

Sérgio Sousa Pinto, começou este por saudar os membros da Comissão, bem como

e em especial, o Embaixador João de Vallera, a quem explicou a metodologia adotada

para a presente audição, concedendo, de seguida, a palavra ao convidado para a sua

alocução inicial. A audição continuou à porta fechada, sem registo em ata.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheActividadeParlamentar.aspx?BID=110797&ACT_TP=VOT

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Terminada esta parte dos trabalhos, o Senhor Presidente agradeceu a presença do

Convidado, tendo prosseguido, após uma curta interrupção, para a segunda parte da

OD.

No primeiro ponto da ordem do dia, foram transmitidas as informações gerais aos

Senhores Deputados, sendo elas:

 Por motivos de gozo de licença de parentalidade, o Senhor Deputado João Oliveira

(PCP) cessou funções na Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas, sendo substituído pelo Senhor Deputado Valter Loios (PCP). A

Senhora Deputada Carla Cruz (PCP) assumirá a coordenação do Grupo

Parlamentar do PCP na Comissão.

 Baixou à Comissão a Proposta de Resolução n.º 80/XIII/4ª, que aprova os Estatutos

da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa, cabendo ao GPCDS-PP indicar

o Relator respetivo.

No segundo ponto da ordem do dia, o Senhor Presidente deu nota do requerimento

apresentado pelo Grupo parlamentar do PS, para audição dos Senhores Ministros dos

Negócios Estrangeiros e da Defesa Nacional, na sequência da reunião do Conselho de

Negócios Estrangeiros da UE decorrida nos dias 19 e 20 de novembro. Inexistindo

intervenções sobre a matéria, foi o requerimento aprovado pela unanimidade dos

Deputados presentes.

Transitados para o ponto seguinte, procedeu-se à apresentação do Voto N.º 682/XIII/4.ª,

optando os diferentes Grupos Parlamentares por não submeterem propostas de

alteração ou subscrição à iniciativa em título.

Por fim, no quarto ponto da ordem do dia foi revista a ata elencada supra, tendo sido

aprovada por unanimidade dos Deputados presentes.

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c4a535339305a58683062334d76634842794f44417457456c4a5353356b62324d3d&fich=ppr80-XIII.doc&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Inexistindo outras questões a abordar pelos senhores Deputados, o Senhor Presidente

da Comissão declarou encerrada a reunião pelas 17 horas e 30 minutos.

Palácio de S. Bento, 04 de dezembro de 2018

O Presidente da Comissão,

                                    (Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Ascenso Simões
 Carla Cruz
 Carlos Alberto Gonçalves
 Jamila Madeira
 Joana Lima
 João Gonçalves Pereira
 Lara Martinho
 Maria Manuel Rola
 Odete João
 Paulo Neves
 Pedro Filipe Soares
 Porfírio Silva
 Sérgio Sousa Pinto
 António Ventura
 Berta Cabral
 Fátima Ramos
 Margarida Marques
 Valter Loios

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Páscoa Gonçalves
 José Cesário
 Nuno Magalhães
 Paula Teixeira da Cruz
 Ricardo Baptista Leite
 Rui Silva
 Sérgio Azevedo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Isabel Santos
 Paulo Pisco